Nobiles et egregij viri damianus justinianus prior. francus maratus (2) et socij octo olim 'officiales 'prouisionis romanie in integro numero congregati. quibus per magnificos dominos protectores comperarum sancti georgij commissum fuit ut intellectis juribus johannis francisci paromarij (sic) nauis unius prefecti superioribus diebus ad stipendia communis conducte. in causa que coram ipsis officialibus romanie ante translationem dominij caffè vertebatur. eorum ferrent iudicium.

Visa dicta commissione et perlectis attestationibus quorundam testium per prefatum johannem franciscum productorum. ipsisque exinde testibus oretenus auditis. omni jure via modo et forma quibus melius potuerunt et possunt. dicunt et declarant ipsum johannem franciscum restare ad habendum pro victu per eum dato super nauis sua viris quinquaginta. qui peram mittebantur. libras trecentas sexaginta januinorum.

(1) Quest'atto segue in calce alla commissione predetta dei 23 novembre 1453; ed è segnato anch'esso col n. 256.

(2) Sincope forse o svista dello scrivano, a vece di *Marabotus*, che fu ed è ancora famiglia genovese. Vero è che esiste anche la famiglia Malato.

DOCUMENTO III.

Orazione di Francesco Toledo, oratore pontificio, affine di persuadere il Comune di Genova a trattare la pace col re di Aragona, per cui Sua Santità, il papa Nicolò V, facevasi mediatore.

1454, . . settembre

(Politicor. etc. Mazzo 2.º ann. 1451-1481. n. 38. Arch. Gov.)

(*Extra*) Expositio pro parte domini nostri pape et domini cardinalis sancte ✠ pro facto pacis (¹).

(*Intus*) ✠ Ihesus.

Mandastis. illustris princeps. ut ea que ex parte tam sanctissimi domini nostri pape. quam reuerendissimi domini mei. coram vestra proposui celsitudine et coram magnificentijs dominorum illorum qui personam magnifici armirati vestre dominationis. johannis filippi de fisco. representant. scripto traderem. ut cum de singulis celsitudo vestra in suo prudentissimo conferret consilio. sigilatim ad singula responderet. Feci id quidem breuiter. lucide tamen. principaliora capita memorando.

Illud autem primum est. quod sanctissimus dominus noster et reuerendissimus quoque dominus meus. caritatis illius. ad quam omnis christianorum lex euangelica compellit et crediti sibi ministerij. ut humana sinit fragilitas. omnibus fidelibus dum cupiunt officia persolvere debita. non desinunt ea que pacis sunt cogitare rogare atque tractare inter christianos. orantes dominum det pacem christianis in diebus nostris. et furorem illum quo in inuicem bellis seuiunt dignetur contra infidelem conuertere. Zelantur n. (enim?) cum propheta super his qui pacem peccatorum vident. scilicet infidelium. discordiasque fidelium. isto potissimum tempore quo in fidelium nece et ipsius fidei destructione tanta pernicie theuceri. christi inimici. crasantur.

Hinc isdem sanctissimus dominus noster multos tractatus pacis atque concordie temptauit. maxime in italia. que ad expugnandos

(¹) Questo non è l'originale presentato dall'oratore romano, ma una storpiatura di copia, in più luoghi senza senso, e talora con errori evidenti di grammatica, dovuti all'inesperto copista.

hostes communes. tum pro bellandi peritia que multum in italis est. tum etiam pro facultate quam contra theucros terra et maxime mari habent. primum contra illos concitanda videbatur. quorum tamen. patre omnis discordie diabolo id suadente. aliqui optatum non potuerunt habere finem. alij vero habuerunt. et inter illos ille qui de pace illustris dominationis vestre et magnifici domini johannis filippi per reuerendissimum dominum meum janue habitus est. deo agente et sanctissimo domino nostro iubente. et que per reuerendissimum dominum meum sunt inter vos acta confirmante. gloriosum suscepit exitum.

Unde non minor eidem sanctissimo domino nostro et reuerendissimo domino letitia parta est. ut res ipsa monstravit (*sic*). quam vestre celsitudini et magnificentie domini johannis filippi gloria et toti reipublice januensi utilitas nata est. Tota insuper romana curia. ymo cuncti itali. cum reuerteretur reuerendissimus dominus meus. de tanto dono exultare videbantur. quod si secus in aliquibus forte erat. mente seruabant. sed ore nemo talem rem poterat non laudare.

Reuerso autem reuerendissimo domino ad curiam. transactis XV ferme diebus. cognouit illustrem dominationem vestram vestro cum consilio deliberasse nouum incipere bellum contra serenissimum regem aragonum. unde illud eis impletum videbatur: risus dolore misceretur. et extrema gaudij luctus occupat. Nam quando in theucros sperabant januenses paraturos. viderunt parari in regem. et simili ratione videntes necesse futurum ut rex contra eos occuparetur. et sic omnis defensionis christiani populi spes in nihilum conuerti videbatur. Unde considerare etiam inceperunt quomodo nouam istam sedarent discordiam. et pacem tantis principibus dignam inter eos tractarent. et dum hæc in eorum animo sancte verterentur. deo pro-uidente. illustris dominatio vestra. sua ex parte et magnifici domini johannis filippi. misit ad reuerendissimum dominum meum dominum antonium prepositum trigaudij cum litteris credentialibus et instructionibus amplissimis. quibus quid qualia quantaque temptarent cum rege sanctissimus dominus noster et reuerendissimus dominus meus vestra dominatio probe (?) ipsa nouit. Presentauit autem omnia dominus meus sanctissimo domino nostro. et pariter in eis letati sunt et deo gratias dederunt. ponentesque manum ad opus sine mora. ut isdem presbiter antonius vidit. reuerendissimus dominus meus ex parte sanctissimi domini nostri et sua. cum litteris credentialibus utriusque me misit ad regem.

De responsione autem regis illustris dominatio vestra fuit litteris domini mei et verbis domini antonij plenius informata. Nam talis fuit. ut. rebus omnibus consideratis. melior haberi non posset. nec ex ea. humano iudicio. quod ex exterioribus tantummodo et infirmum est. posset aliud elici quam prima facie videbatur. Dedit enim animum ad ea que petebantur. non solum illustris dominatio vestra (*sic*) et magnificus dominus johannes philippus. tanquam caput et insigne membrum hujus vestre reipublice. se dicens ad pacis et amoris amplexus suscipere. sed et peculiari quadam et priuata amicitia volebat vos in fratres et inter precipuos locare amicos. et omnem vestro statui et glorie sibi possibilem impendere fauorem. tuitionem ac defensionem. De pratica autem quomodo esset habenda. determinationi sanctissimi domini nostri pape et reuerendissimi domini in omnibus relinquebat. utpote de loco et tempore. nam et eorum auctoritate consilio omnia ut fierent erat contentus. De quibus omnibus litteras duas credenciales manu propria scriptas in personam meam. unam sanctissimo domino nostro et aliam domino meo transmisit.

Post hec sperabat sanctissimus dominus noster illustrem dominationem vestram maturissime esse misuram (*sic*) tales. qui digne sua ex parte et magnifici domini johannis filippi ista perficerent. uti etiam vestra celsitudo suis significauerat litteris. sed cum diu spectarent et nemo veniret. reuerendissimus dominus scripsit dominationi vestre. habuitque responsum satis legitimum. quodque merito acceptum extitit.

Interea magnificus dominus johannes philippus accedens ante neapolim cum classe. quid mandauerit per militem grecum regi. quidque illi responderit rex. et quid replicauerit ille et iterum rex. nota sunt omnia illustri dominationi vestre. Que etiam rex ipse sanctissimo domino nostro et reuerendissimo domino meo omnia nunciavit.

His igitur sic se habentibus. licet reuerendissimo domino meo persuasum semper satis extiterit illustrem dominationem vestram esse prosecuturam rem istam. quam ipse vestris ceperat votis praticare. ad quam etiam praticandam induxerat dominum nostrum. nihilominus ut quod agendum esset celerius ageretur. deliberavit de licentia ejusdem sanctissimi domini nostri pape. me ad celsitudinem vestram transmittere et ad magnificum dominum johannem filippum quem credebatur jam fore in janua. ut tam ex parte sanctissimi domini nostri

quam sua. illustrem dominationem vestram et magnificum dominum johannem philippum. si eum inuenire occurret (*sic*). commonefacerem et eorum ex parte rogarem ad conclusionem eorum que incepta sunt. tum propter publicum et commune bonum. quod ex ista pace maximum susciperet incrementum. tum etiam propter vestrum bonum priuatum. cui conseruando hoc modo optime consuli videtur. nec non et propter honorem eorum qui rem istam non tam mediocrem. quam in suo genere. ut ita dicam summam. et cum tanto principe talibus tantisque viris. id aliquo modo licet in generali et sub quadam confusione scientibus. temptauerunt.

Bono quidem publico tanta communitas. sicut januensis est. isto maxime tempore inseruire tenetur et debet. quo maxime ab hostibus deuastatur. Isto enim triennio proh dolor! tantam christianitatis portionem theuceri acceperunt. ut creditur. quanta est tota italia. quid autem superioribus diebus egerint in seruiam. quidque mercatoribus regusinis in illa prouincia degentibus. credo audiuit illustris dominatio vestra. De quibus etiam omnibus copiam litterarum illarum. quibus hec primum in italia dicta sunt. reuerendissimus dominus meus tradidit mihi. ut si per aliam ista vestra celsitudo non sciuisset. saltem per istam cognoscere posset. Moream quoque. siue penopoyssum. ad quam venetorum aspirabat et currebat cupido. theuceri preuenientes ceperunt. et jam classe transmissa ad magnum mare terrestri exercitu dicitur esse contra ungarum. Itaque prouincias capit. ciuitates destruit. fideles quoque pecudum more interficit. et potestates catholice. que his possent obuiare malis. alij dexteram dederunt. ut veneti pacem injentes cum illis. si tamen pax et non magis damnabilis sit dicenda conjuratio contra catholicos. alij vero. videlicet ultramontani. multa disponunt sed hucusque nulla concludunt. nec etiam bello nauali. quod summe hoc in negotio necessarium est. quidquam possunt efficere. Itaque toti christianitati in serenissimo rege et januensibus spes relicta videbatur. de quibus jam cum ceteris desperatur. eo quod contra se inuicem occupantur.

Rex autem multis promissionibus pollicitus est agere contra illos. et ad hoc se dicit armare tantas triremes. Preterea habet etiam hoc testimonium. quod scandarberco in albania satis sufficienter hominum et pecuniarum atque frumenti et salis auxilia transmisit. non longe ante hos dies. Simile etiam sperabatur de illustrissima dominatione vestra et vestro communi janue. cujus rei testimonium fecit reueren-

dissimus dominus meus cum e janua reuersus est. Nunc vero necesse videtur aut communitatem vestram pacem habere cum rege. aut ad instar venetorum cum theucro. Quod si cum rege. deo forsitan spirante. simul sua et vestra potentia aliquid ageretur insigne contra illos. si vero eam malitis cum theucro. cum utrique bello inseruire nequaquam possitis. serenissimus quoque rex totus vacabit contra vos et theucer maiora incrementa suscipiet. sicque funditus euertetur et peribit christianitas.

In hoc enim attendendum est dominis januensibus. ne illa vetus querella que a multis contra eos. licet injuste. habetur. vera jam sine ulla dubitatione videatur. videlicet quod auxilia contra fideles infidelibus multis in partibus prestent. et illa quoque infamia quam veneti hinc inde seminarunt. quod ipsi occasio extiterint perdictionis constantinopolitane. et alia similia que falso dicuntur. Unde id vel pejus quam veneti assequantur. ut scilicet ubique vituperentur. maledicantur. et tanquam heretici. infidelium fautores et adjuutores ignominiose pertractentur. Gauderent enim illi ignominie sue se habere consortes. sed ex corde ijs displiceret qui diligunt januenses. ut sunt sanctissimus dominus noster et reuerendissimus dominus meus. qui satis operibus suam in eos jam euidentem fecerunt dilectionem.

Preterea illustris dominatio vestra ob eam causam maximam consequetur (*sic*) infamiam. A principatu inquam si secluditur honor. quid illi restat nisi labor et dolor. et mentis pariter et corporis tribulatio? Qualem autem poterit vestra dominatio honorem habere. si vobis imperante communitas vestra impijs et inimicis christi amicitia jungatur? Cui primum nisi vobis tam grauis imputabitur culpa. quia sicut in gloria et honore. sic quoque in contrarijs primas partes vestra celsitudo habeat necesse est! Quis tunc vestre dominationi honor relinquatur. si eam in fide. que omnis glorie atque virtutis fundamentum et basis est. vitiari contingat? et denigrata sic fama et obscurata gloria. perditoque nomine. quid principatus nisi congeries quedam laborum dolorumque est.? At vero si vestro tempore imperij communitas janue aliquod deo et reipublice singulare impendat obssensum (*sic*). maximum gloria vestra suscipiet incrementum. et eo merito. deus. per quem reges regnant et principes imperant et a quo est omnis potestas. perpetuabit vestre dominationis imperium. idque semper firmabit in melius. Hominum quoque maledicorum vestrorum ora claudetis. hostium ligabitis manus. dum totius ecclesie populi que

christiani voce. que dei vox reputatur. eritis approbatus. et gloria et principis honore dignus iudicatus. Sanctissimum quoque dominum nostrum et totum sacrum cardinalium collegium sic in perpetuum vestris honoribus reddetis obligatum.

Rebus quoque priuatis vestris videtur reuerendissimo domino meo pacem istam fore pernecessariam. cum nullum dominium in italia videat tantum vobis posse esse aut adjumento aut nocumento quantum serenissimum regem. De alijs vero dominijs illustris dominatio vestra omnia nouit. et quid ex eis timendum credendum sperandumue sit. Hoc satis est quod reuerendissimus dominus meus pre alijs cum isto vobis consulit pacem. cum alijs bona est. sed cum isto commodior vobis sibi videtur. attento maxime illo particulari tractatu qui inceptus est. Nam et litteras duas in quibus de eo agebatur ille vidit. de quo dixi illustri dominationi vestre et quid ipse postea senserim (?) etiam dixi. Verum si hoc reuerendissimus dominus meus in medium educat. ideo est quia qui multum amat multum amati pericula timet et precauere cupit. Hinc igitur cum statum celsitudinis vestre et magnifici domini johannis filippi in pace et quiete permanere desideret. veretur ne aliqua ex parte turbetur et ideo ista denunciat. Verum illustris dominationis (*intendi* vestre) erit iudicare illa quanti sint ponderis et momenti. que et illos et vestros melius cognoscit.

Pro honore etiam domini nostri sanctissimi reuerendissimus dominus meus rogat. et pro suo quoque. Nam indignum esset tantos principes et cum tanto rege hec incepisse et non ad finem duxisse. et culpa eorum quorum primo incitamento ista temptarent. Vel saltem si vestra celsitudo in his rebus non deliberat prosequi. legitimam causam hujus assignet. que (*sic*) et sanctissimus dominus noster et reuerendissimus dominus meus merito possint excusari. Quod si non fit. indignabitur et merito sanctissimus dominus noster. et propter (*sic*) eum cardinalium cetus. et quos amicos habetis. facietis. quod absit. inimicos. Supremum locum habent ecclesie (*sic*) in multis. eos vestre dominationi et magnifico domino johanni phylippo posse prodesse quis dubitet? quippe quorum auctoritate et regimine totus christianus regitur orbis.

Ultimo reuerendissimus dominus meus instantissime rogat illustrem dominationem vestram quatenus. uno modo vel alio. ab his se absoluat. Si res debet fieri. mittat dominatio vestra eos qui sunt praticaturi. sin vero. mentem suam ultimate declaret. ut dominatio sua

reuerendissima non jam amplius tante more angeatur perplexitate. et aut ex nunc cessantibus verbis res fieri jam incipiant. aut utrumque pariter finem accipiat (*sic*). Quod si illustris dominatio vestra deliberat prosequi. indignari non debet mittere. Nam ille rex est. et quantus jam nostis. Vel si ad eum non placet mittere. est ibi sanctissimus dominus noster ad quem potest vestra dominatio mittere. Rex quoque. sicut promisit. id faciet. et ibi tractabitur res. ita tamen ut is qui iuerit plenitudinem habeat potestatis tractandi iniendi pacem cum serenissimo rege. et nodum difficultatis que inter utrosque vertitur aut soluendi aut rescindendi vel super eo compromittendi in persona domini nostri aut reuerendissimi domini. aut ejus quem maluerit dominatio vestra. nam et sic res finietur et non sine consensu dominationis vestre.

Offert autem se sanctissimus dominus id pertractare et facere cum omni gloria et honore celsitudinis vestre et magnifici domini johannis filippi et totius communitatis. Ad quod. si oportuerit. mittet legatum ad regem ipsum dominum meum vel alium. ut ibi omnia perficiantur. et quecumque erunt conclusa. sua auctoritate et bulla taliter firmabuntur. ut nunquam cum eodem serenissimo rege inita concordia tantis fuerit munimentis firmata atque censuris ad obseruantiam astricta. ita ut de ejus duratione nulla (*intendi* a) dominatione vestra illustri sit habenda dubietas.

DOCUMENTO IV.

Risposta del doge Pietro Campofregoso all' Oratore pontificio.

1454, 25 settembre

(Politicor. etc. Mazzo 2.º ann. 1451-1481. Arch. Govern.)

(*Extra*) Responsum datum domino francisco de toleto. secretario reuerendissimi domini cardinalis sancte ✠ super tractatu pacis cum rege aragonum.

(*Intus*)

✠

Insignis ac venerabilis sacre theologie magister. Et si satis putauerimus quod oretenus diximus vobis ad responsum eorum que. no-

mine sanctissimi domini nostri pape et reuerendissimi domini cardinalis sancte crucis. circa tractatum pacis cum serenissimo domino rege aragonum nobis prudenter exposuistis. nec dubitemus ea ornatioribus verbis a vobis recitari quam describi a nobis possint. quia ita placere vobis intelleximus. hec breuibus verbis et his scriptis perstrinximus.

Multis rationibus cum eleganter tum prudenter persuasistis nobis. nomine sanctitatis domini nostri et item reuerendissime paternitatis domini cardinalis illius. conducere honori nostro et nostre ciuitatis ac commodis nostris et status nostri si ad honestam pacem cum regia illa maiestate peruenerimus. nosque etiam obnixius commonefecistis ad id. cum propter pericula quibus videtur uniuersorum christianorum fides circumueniri propter potentiam turchorum. tum ut. post pacem in italia factam. cum rege illo ad maritima subsidia conferenda contra eum communem hostem conueniamus. ne ulterius maledictis aliquorum vexemur qui famam nostram de constantinopolis clade lacerant.

Quibus profecto. ut aliquantisper digrediamur. ubi certe rationes argumentaque deessent. satis esse posset alteram ex melioribus que sub nobis ciuitates essent. preter naues magnamque eris et mercium summam. preterque plurimorum genuensium nostrorum captiuitatem. in eo bello amissam a nobis exitisse. non in minorique periculo relictis alijs ciuitatibus et populis orientalibus quibus imperamus.

Videtur enim demum sua beatitudo et item prefatus reuerendissimus dominus cardinalis a nobis deprecari vel ut eum tractatum neapoli vel apud suam sanctitatem prosequamur. vel saltem causas assignemus propter quas ab eo tractatu secedere voluerimus. ne sue sanctitati ac reuerendissime paternitati ulla hujus more culpa ascribi possit.

Concilia ac monita utriusque eorum. tanquam ab ijs qui nos et hanc rempublicam pro sua clementia . . . (*corroso*) cum ea qua decet deuotione ac reuerentia accepimus. Sunt enim plena prudentie et amoris. totque rationibus referta ut omnia non probare non possimus. habemusque sue sanctitati et reuerendissime paternitati gratias maximas. quoniam serui sui . . . hujus deuotissime in suam sanctitatem et reuerendissimam paternitatem ciuitatis curam habere videntur. quorum etsi primum munus sit pacem inter christianos serere. non indigne tamen fieri videtur si hujus ciuitatis. que sua est. precipuam quandam et singularem curam habere videatur.

Dolemus tamen ante omnia quempiam esse qui ullam de constan-

tinopolitana clade culpam nobis ascribat. quandoquidem ante multos menses quam ea calamitas accepta sit. litteris nostris ac pene infinitis nuncijs romanam curiam uniuersosque italie et totius orbis populos ad ferendam illis rebus opem excitauerimus. oblati ad id viribus nostris quante forent. Fuit vox nostra clamantis in deserto. et etiam primi qui hujus christianorum omnium ignauie ac erroris penam simus consecuti. nam soli genuenses majorem jacturam clademque ex ea aduersitate passi sunt. quam ceteri omnes christiani. Utinamque (*sic*) his malis fortuna contenta sit. quando quod reliquum in oriente terrarum et rerum nostrarum superest. videmus maximis in periculis fuisse relictum. Existimare profecto nemo etiam mediocris sensus debet id pro consilijis et voluntate nostra fuisse successum. sed aduersante fortuna. que omni prudentia ac sapientia hominum fortior esse solet. et viribus hostium impares destitutique a socijs et ab ijs quos ea cura supra omnia urgere et excitare debuisset. in eam cladem incidimus. que si reparari posset. nemo omnium est qui majore quam nos animo operam suam ingenium viresque prestaret. Et de hoc satis. quandoquidem omnium consiliorum nostrorum. tum preteritorum tum presentium. ratio est ante oculos sanctitatis sue et reuerendissime paternitatis.

Bellum vero quod contra regem aragonum gerimus. non inferimus. sed illatum propulsamus. ut qui totiens lacessiti tum probris tum ingentibus damnis ad extremam necessitatem compulsi. pro salute nostra non pugnare non potuimus. Sunt hec uniuerso orbi manifesta. pacem ab eo fuisse violatam. nobisque sub sua fide et in pace viuentibus sublata castra. abreptas naues. et merces etiam que sub suis saluisconductibus salue esse potuissent. Nec tamen pacem recusauimus ubi ea esset honesta ac ita tuta ut tandem veram pacem. non que insidiarum plena esset. adepti videremur. contentique fuimus ut reuerendissimus dominus ille cardinalis animum ipsius serenissimi regis ad eam pacem exploraret. et cum hujusmodi res moram diuturnumque tractatum non deposceret. condiciones honestas expressimus. quibus sua majestas nihil preter bona verba respondit. ut que de pace agi magis quam conueniri pulchrum fore ac utile sibi ducebat (1).

(1) La fine del periodo non corre, e il concetto non v'è chiaro, sebbene chi conosce i particolari della storia riesca ad intenderlo. Il documento o non è originale, o in questo punto difetta.

Nos vero qui naualem classem magno sumptu jam paratam habebamus. qui naues nostras onerarias ex oriente saluas vehi volebamus. quemadmodum paci intenti eramus ita et eodem tempore retinenda esse arma censuimus. ut id medium temporis quo illa regia majestas de pace verba facere cogitauerat non frustra labi pro salute nauium nostrarum sineremus. Nam et majestas sua naualem classem suam sub hijs verbis obuiam nostris que ex oriente venture erant immiserat. arbitrata forsitan nos sub tractatu pacis dormientes incautosque offendere.

Superuenitque non multo post noua pax inter illustrissimum dominum ducem mediolani. et excelsam rempublicam florentinam ex una parte. et illustrem dominatum venetum ex altera. que nos coegit consilia tam belli quam pacis differre. cum multa clam palamque versari viderentur quibus esset a nobis permaxime aduertendum. Postque etiam nouum inter eas partes fedus contractum majorem sollicitudinem nobis incussit. ita ut neque pacis neque belli consilium ullum satis certum adhuc habuerimus. Ad que etiam accessit inesplicabilis quedam et omnino obscura regis illius de pace predicta ratificatio. ita ut neque quos pacis neque quos belli socios haberet. satis perspectum habere possemus.

He cause fuerunt propter quas non est visum nobis ulterius circa eum tractatum progredi. non quia de sanctitate domini nostri et de reuerendissimo illo in christo patre nostro singularissimo omnimodam fidem non haberemus. non quia si de ea pace agi contingeret. illud honestum medium fore non existimarem. Nam utriusque apud nos et nostram ciuitatem auctoritas tantum valet. ut ad nostram in sanctitatem suam ac reuerendissimam paternitatem deuotionem accedat omnis reuerentia. cui parere semper velimus.

Circa vero ubi nunc mittere ad eum tractatum interpellamur. respondemus quod cum naualem classem pluresque triremes rursus ciuitas hec contra eum regem mittere statuerit. pacisque quemadmodum belli arbitrium dederit magnifico admirato classis nostre. ut qui propior regi et ante oculos suos bellum pacemque ostendet (?) ne illa regia majestas tot tractatibus pacis ludi se existimaret vel forsitan altior redderetur. sufficere duximus si per manus illius admirati nostri de ea pace agatur. cujus tamen pacis nonnullas condiciones fore voluimus. per quas. si componi eam contingat. non sine laude ac medio sanctitatis sue et reuerendissime paternitatis pertranseat.

quemadmodum non multo post sanctitati sue et reuerendissime paternitati per unum ex nostris indicabimus. Cujus pedibus ac utriusque clementie vestram humanitatem oramus ut nos faciat humiliter commendatos. Datum janue die XXV septembris 1454.

Petrus de campofregoso dei gratia
dux januensium etc.

DOCUMENTO V.

Sulla domanda dei Protettori di s. Giorgio che il Vicario delle cause civili in Genova non proceda oltre nella causa del nobile Carlo Cattaneo, il regio Governatore e il Consiglio degli anziani, accettando il ricorso, impongono al custode della Malapaga di non scarcerarlo per qualsiasi ordine di magistrato ordinario o straordinario.

1459, 9 febbraio

(Diuersor. Communis Janue, ann. 1458-1460, segnato X. 1000. 75.
nell'Arch. Govern.)

MCCCCLnono die VIII february.

Illustrissimus dominus regius in janua locumtenens et magnificum consilium dominorum antianorum in sufficienti et legitimo numero congregati. auditis spectabilibus protectoribus comperarum sancti georgij anni de 56. dicentibus carolum cataneum detentum esse in carceribus malepage ad instantiam plurium ciuium. qui pro eo fidejusserunt et intercesserunt apud ipsos dominos protectores pro obseruatione cuiusdam contractus inter ipsos dominos protectores et prefatum carolum celebrati. ex quo prefati domini protectores pretendentes ipsum carolum minime seruasse ea ad que vigore dicti contractus obligatus erat. et per consequens ipsum carolum et ejus fidejussores obligari ad restitutionem certe summe pecuniarum. licet dictus carolus adnitti (*sic*) videatur se tueri cum quodam saluoconductu ei et sue navi concesso. sub cuius fide detineri non potuit. asserebant predictum saluum conductum prefato carolo prodesse non posse. quippe qui concessus in prejudicium comperarum et protectorum sancti georgij. concedi non potuit. ac concessus vim (*intendi* non) habere vigore regularum et priuilegiorum

dictarum comperarum sancti georgij. et tandem in eo contractu prefatum carolum omnibus gratijs renunciasse :

Ob idque petentibus primum committi ac precipi spectabili domino vicario illustrissimi domini regij locumtenentis. coram quo dicitur inter ipsum carolum et dictos fidejussores agi an dictus saluusconductus vim habeat. quatenus de ea controuersia se non impediat. attento quod est de controuersijs pertinentibus ad comperas sancti georgij. et quod interpretatio hujusmodi saluiconductus ad neminem pertinet quam ad ipsos illustrissimum dominum regium locumtenentem et consilium.

Secundo etiam quod suprastanti malepage precipiatur ne ullo modo ex alicujus mandato dictum carolum relasset. donec et quousque per ipsos illustrissimum dominum regium locumtenentem et consilium aliter in predictis decretum extiterit.

Volentes quantum honeste ab eis fieri potest prefatis dominis protectoribus et comperis fauere. quemadmodum ex ipsorum regulis ac priuilegijs obligantur. et tantum interea spatium esse ut auditis partibus maturius rei huic prouidere possint. deliberauerunt ac decreuerunt. sicque virtute presentium jusserunt ac jubent prefato spectabili domino vicario. quatenus in ea causa ulterius non procedat. aut aliud quicquam agat sine nouo ipsorum illustrissimi domini regij locumtenentis et consilij mandato. Quodque etiam custos malepage sub pena suarum fidejussionum dictum carolum ex carceribus malepage non relasset. pro licentia aut mandato cujuspiam magistratus ordinarij aut extraordinarij. sine ipsorum illustrissimi domini regij locumtenentis et consilij expressa licentia.

Ea die

Parte illustrissimi domini regij in janua locumtenentis et magnifici consilij dominorum antianorum. jubetur vobis suprastanti malepage quatenus. sub pena fidejussionum vestrarum. non relassetis ex illis carceribus nobilem carolum cataneum. etiamsi id committeretur vobis a quocumque magistratu janue tam ordinario quam extraordinario. sine expresso mandato ac licentia ipsorum illustrissimi domini regij locumtenentis et consilij. et hoc in obseruationem decreti hodie ab ipsis illustrissimo domino regio locumtenente et consilio conditi manu mei cancellarij infrascripti.

DOCUMENTO VI.

Si conferma una precedente deliberazione di venire in aiuto, con soccorsi militari e morali, alla isola di Metellino, minacciata dal sultano Maometto II.

1459, 26 febbraio

(Diuersor. Com. Janue, ann. 1453-1460 segnato X. 1000. 75.
nello stesso Arch. Govern.)

✠ MCCCCLnono die XXVI februarij.

Conuocatis. ad conspectum illustrissimi domini regij in janua locum-tenentis et magnifici consilij dominorum antianorum. spectabilibus officijs monete et sancti georgij. alijsque ciuibus numero fere sexaginta. recitatisque litteris ex mitileno tam ab eo magnifico domino quam a pluribus ciuibus januensibus in eo loco existentibus. qui ex chyo ad eum locum propter metum pestis demigrauerant. nunciantibus regem turcorum aduersus eum locum mitileni in dies fieri ardentiozem. eamque rem non sine ingenti periculo stare propter potentiam tanti regis. petentibusque ob id arbitrium superiore anno datum quatuor ciuibus chy comorantibus prouidendi saluti illius insule. cum urgens illius regis periculum instare videretur. et tot balistarios ad defensionem illius insule mittendi quot postremo ex chyo missi fuerunt. et eam formam inueniendis pecunijs rursus confirmari que pro jam dictis balistarijs semel inuenta est:

Post nonnullos qui ante locuti fuerant. non tamen multum ab hujusmodi sententia discordantes. clarus utriusque juris doctor dominus baptista de goano jussus assurgere et quid in hujusmodi re sentiret in medium afferre. in hunc modum locutus est: Ad rempublicam januensem satis pertinere cum propter dei et christiani nominis reuerentiam. tum priuatum uniuersi nominis januensis commodum. tum quod ille magnificus mitileni dominus antiqua origine januensis est et januensi nationi affectus. ne locus ille in potestatem turcorum perueniat. et summo ad id studio aduertendum esse.

Cumque etiam audiuisset superiore anno fuisse decretum ut illi loco. contingente casu. succurratur. quemadmodum ex litteris scriptis ad illos quatuor ciues chy manu egregij jacobi de bracellis cancellarij constare videbatur. ita se laudare eam deliberationem superinde fac-

tam rursus esse confirmandam. et arbitrium illis quatuor ciuibus ad ea datum tam circa balistarios ad defensionem illius insule mittendos. quam pecuniarum formam. rursus esse confirmandum. scribendasque iterum litteras ad eos quatuor ciues. ex quibus intelligant eum nobis animum esse ad salutem loci illius qui pridem fuerat. verumque majorem quo regem in dominum adepti sumus. qui. christianissimus appellatus. christiane fidei sit etiam curam habiturus.

Sicque ad eum dominum mitileni tales scribendas litteras quales possint eum in pristina et meliori etiam spe confirmare. Litteras vero ad principes mundi (*sic*) in fauorem illius domini. quemadmodum petere etiam videbatur. scribendas esse tales quales honeste et cum fauore scribi possint.

Que sententia collectis vocibus. approbantibus eam vocibus septuaginta. que erat major et fere tota pars conuocatorum. habita est pro decreta.

DOCUMENTO VII.

Pio II domanda al regio Luogotenente e al Consiglio degli anziani di Genova di rifare i danni causati a Bartolomeo Sellers, inviato di Callisto III suo predecessore, dal capitano genovese Girolamo Leone, e da costui ingiustamente catturato perchè Catalano.

1459, 3 giugno

(Diuersor. Com. Janue, ann. 1458-1460, segnato X. 1000. 75.
nell' Arch. Gover.)

Dilectis filijs. nobili viro johanni duci calabrie. regio in janua locumtenenti. et consilio antianorum communis janue.

Pius Pp. 11.

Dilecti filij salutem et apostolicam benedictionem.

Quemadmodum deuotioni vestre et nostris litteris et alijs modis notum esse arbitramur. dudum felicis recordationis calistus papa tertius. predecessor noster. pro nonnullis suis et sedis apostolice tunc occurrentibus negotijs. dilectum filium bartholomeum sellers familiarem suum continuumque commensalem. ad partes orientales suum et dicte sedis nuncium cum nonnullis litteris et commissionibus destinavit.

Cumque idem bartholomeus post certum tempus ad ipsum predecessorem rediret. et in quadam nauī francisci fuscari mercatoris veneti cum suis bonis jocalibus et rebus versus italiam nauigaret. quidam hyeronimus leonis ciuis januensis. nulla dicto nostro predecessori et sedi habita reuerentia. cum quodam suo magno nauigio in dictum bartholomeum facto impetu. eum ut cathalanum. et. ut assebat. legitimum hostem. cum suis familiaribus captiuatum. pecunijs jocalibus vestibus et alijs bonis ad summam et valorem trecentorum quindecim ducatorum auri de camera hostiliter spoliauit. ipsumque et familiares tanquam captiuos de nauī prefati francisci extractos ad quandam ipsius hyeronimi nauem transmitti et in ea ipsos duriter custodiri fecit. adeo quod necesse fuit ipso bartholomeo pro liberatione sua ad cambium capere a iannoto saluiato mercatore florentino ducatos auri de camera quingentos quadraginta cum cambio. quos eidem hyeronimo persoluit. in quibus johannes nauarro tunc sancte romane ecclesie commissarius se obligauit ut commissarius et etiam est obligatus. ultra alia damna et detrimenta que ex hujusmodi captiuitate perpessus est.

Nos cum hec grauiter ferremus. deuotionem vestram iteratis litteris requisimus ut tantam injuriam dicto bartholomeo fieri non pateremini. sed sibi pecunias et res ac bona ablata. cum pretio quo coactus fuit se redimere. restitui faceretis cum damnis et interesse. Vos nobis rescripsistis habuisse informationem bartholomeum predictum non ut nuncium apostolicum et dicti predecessoris nostri ad dictas partes iuisse. sed ob seruitia bone memorie petri ludouici de borgia. tunc sancte romane ecclesie capitanei. pro certo matrimonio tractando ad insulam cyprī transfretasse. eamque ob causam hyeronimum predictum ad restitutionem premissam non teneri. paratos tamen vos obtulistis iustitiam facere ministrari.

Quod licet nobis placuerit. tamen ut ad priora respondeamus. licet dum in minoribus ageremus abunde cognouissemus dictum bartholomeum a predecessore nostro missum fuisse ut prefertur. tamen ad meliorem rei liquidationem pleniorē habere uoluimus et habuimus informationem. reperimusque ipsum bartholomeum a dicto predecessore nostro ut nuncium apostolicum fuisse missum. licet inter alias sibi factas ab ipso predecessore commissiones non negetur de matrimonio premissō aliquid fuisse sibi injunctum.

Quare cum liquido appareat dictum bartholomeum indebite et contra

justitiam spoliatum fuisse. ut prenarratur. et in ea re non modicum noster et dicte sedis honor offensus. nosque hanc ignominiam tolerare non intendamus. deuotionem vestram hortamur et stricte requirimus. ut. pro deo et justitia. proque nostra et sedis apostolice reuerentia. eidem bartholomeo vel suo legitimo procuratori pecunias jocalia vestes et alia bona sibi ablata per dictum hyeronimum vel eorum valorem. nec non pecunias ad cambium pro se redimendo leuatas. integre cum damnis et expensis ac interesse restitui cum effectu procuretis.

Quod si feceritis. honori vestro consuletis. et justitie debitum cum nostra singulari gratificatione persoluetis. alioquin pro honore et debito nostro non possemus eidem bartholomeo honeste denegare reprehensalias et alia remedia in similibus adhiberi consueta. si per presens breue sibi non satisfit. Sed confidimus talem a vestra deuotione prouisionem fieri quod ad hec venire non oportebit. idque nobis gratissimum erit. Datum mantue sub annulo piscatoris die III junij MCCCCLVIII. pontificatus nostri anno primo.

G. Lollius.

DOCUMENTO VIII.

A giudicare la causa della restituzione domandata da papa Pio II in favore del Sellers, il régio Luogotenente e gli Anziani della Repubblica deputano l'Ufficio del Mare.

1459, 15 giugno

(Diuersor. Com. Janue, ann. 1458-1460, segnato X. 1000. 75.
nell' Arch. Govern.)

✠ MCCCCLnono die XV junij.

Illustrissimus dominus regius in janua locumtenens et magnificum consilium dominorum antianorum in sufficienti et legitimo numero congregati. cum perlegissent breue eis scriptum a sanctissimo domino nostro papa pio secundo. cujus tenor talis est: *Segue il Breue precitato del 3 giugno.*

Volentes justitie locum esse et presertim in ea causa. tum prop-

ter naturam sui. tum reuerentiam sedis apostolice. auditis jacobo de leone patre hyeronimi de leone contra quem agi videtur. et pluribus numero fidejussoribus nauis patronizate per dictum hyeronimum siue ejus jacobum tanquam domini dicte nauis. et his omnibus que dicere ac respondere et contradicere voluerunt. presentium auctoritate et omnibus illis meliori modo via jure et forma quibus magis ac melius poterunt et possunt. in obseruationem maxime regule posite sub rubrica de preda facta in mari. elegerunt et constituerunt in magistratum et pro magistratu ipsarum partium et inter dictas partes aut pro eis legitime comparentes. spectatum officium maris ciuitatis janue. videlicet acialinum (*sic*) lercarium et socios. qui auditis partibus ministrent in ea re justitiam summariam et expeditam sine strepitu et figura iudicij. sola dumtaxat veritate facti inspecta. sine solutione pignoris bandi aut denarij pro libra. seu alijs hujusmodi solutionibus.

DOCUMENTO IX.

Sulla richiesta di Paolo Bertani, come procuratore del Vice-cancelliere di S. C. e di Bartolomeo Sellers, i deputati assegnano il dottore, non genovese, Palamede Forbin, di Marsiglia, e lo aggiungono, in qualità di giudice, all' Ufficio del Mare, nella sentenza a pronunciare circa quella vertenza.

1459, 19 giugno

(Diuersor. Com. Janue, ann. 1458-1460, segnato X. 1000. 75.
nell' Arch. Govern.)

✠ MCCCCLnono die XVIII junij.

Illustrissimus dominus regius in janua locumtenens et magnificum consilium etc. *come sopra*. cum audissent paulum de bertanis de parma. procuratorem. ut asseruit. reuerendissimi in christo patris. domini vicecancellarij ac bartholomei sellers catalani. dicentem non equum fuisse magistratum constitui in controuersia vertente inter eum. dictis nominibus. ex una parte. et jacobum de leone. nomine hyeronimi filij sui. ac fidejussores nauis sue ex altera. de qua controuersia fit mentio in breui sanctissimi domini nostre pape. cujus tenor in constitutione illius magistratus exprimitur. in quo magistratu non sint nisi ciues

janue. cum ipse sit externus et causa ad externos pertineat. quos non licet soli arbitrio et iudicio ciuium committere. et ob id petentem vel eam controuersiam committi alicui jurisperito soli qui non sit genuensis. vel saltem dicto magistratui jurisperitum. qui non sit genuensis. addi. ut iudicium tale sit quale etiam in externa causa et externo viro conueniat:

Volentes omnem iudicij suspicionem tollere et requisitioni dicti supplicantis honeste satisfacere. audito etiam iacobo de leone et antonio de gimbertis uno ex fidejussoribus nauis. ad id contradicentibus. omnibus illis meliori modo via iure et forma quibus magis ac melius potuerunt et possunt. addiderunt dicto magistratui superinde constituto. et in magistratum. una cum ipsis quatuor ciuibus ad eum magistratum electis. constituerunt ac elegerunt clarum utriusque juris doctorem dominum palamedem forbinum ciuem massilie. ac generalem in janua vicarium illustrissimi domini regij in janua locumtenentis. cum omnimoda et eadem potestate et arbitrio datis et attributis prefatis ciuibus. et ad ea omnia de quibus in constitutione dicti magistratus continetur.

DOCUMENTO X.

Lettera d' un anonimo oratore genouese mandato a Mantoua.

1459, 5 agosto

(*Extra*) Magnificis et prestantibus uiris. dominis protectoribus comperarum sancti georgij. incliti communis janue.

Janue.

(*Intus*) Obseruandi domini salutem. quoniam lator..... est in motu breuis ero. habui deo laudes confirmationem omnium indulgentiarum nostrarum in ampla forma et bona et de curia et gratis de mandato. mediante cura et solitudine domini iacobi lucen. secretarij. et ipsas bullas duplicari feci. ipsas quam primum mittam. Expecto responsionem litterarum mearum quas iam triplicauit. et satis miror tantum tardet cursor qui primas portauit. cum hodie iam sit dies VI quod ad dominationes uestras eum misserit dominus alexander cum..... alijs. Qui dominus alexander valde... expectat saluum conductum petatum et similiter s. d. n. qui pro eo satis instetit.

In ceteris negotijs etiam bonam spem habeo. sed non repente omnia possum expedire. Si habuissem mandatum sicut ceteri habent oratores qui ad dietam venerunt et gratior s. d. n. essem et citius omnia flerent. Dedi tamen honestam excusationem sanctitati sue. quod d. v. illud (*sic*) mitterent. sicut exopto fiat. quia aliter videretur truffa iste aduentus meus ad curiam. Mihi assertiue dicitur quod oratores venetiarum sint electi et cito venturi ad dietam. scilicet dominus rosatus justinianus et dominus lodouicus (*sic*) fuscari.... doctor. Etiam oratores i. d. ducis burgundie presto sunt. verum quid fiet incertum est. de omnibus dietim d. v. certiores faciam.

Opus erit propter bullas proprium mittere nuntium et fidelem. quod faciam. Ipsi domino jacobo feci oblationem sigilli. quam gratissimam habuit et dedit formam digiti. et vere homo est..... simus et dignus. et ipse ut bulle absque tassa haberentur causa fuit..... bulle solutis scriptoribus.... lumbo et registri.... tamen constant ducat.... VIII. et si taxate fuissent. fuisset..... ducat. LXV in LXXX. De bonis que erant in episcopatu terdonen. multa minus honesta dicta fuerant s. d. n. et jam ante meum aduentum pro bonis habendis misserat.

Itaque de eis nil agi potui. feci sufficientem excusationem sed m..... (1).

DOCUMENTO XI.

Meliaduco Salvago o Gottardo Stella, già destinati ambasciatori a Venezia, sono nominati legati anche presso il Papa in Mantova.

1459, 13 ottobre

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1459-1460, segnato X. 1004. 79, nell' Arch. gov.)

✠ MCCCCLVIII die sabbati XIII octobris.

Illustris dominus ludouicus de valle regius locumtenens et januen. gubernator et magna consilium dominorum antianorum et officium

(1) Il resto della carta è talmente logoro da non poterlisi leggere che parole interrotte. Vi si fa cenno di un cardinale, *de galeis combustis*, del papa, di *consilia malignantium*, e finisce colla data seguente. *Ex mantua raptim 1459 die*

balie communis janue in legitimis numeris congregata: Auditis prestantibus viris domino andrea de benegassio juris utriusque doctore. luciano de grimaldis. baptista spinula et christofero veneroso. quibus attributa est cura expeditionis prestantum virorum meliaducis saluaigi et gotardi stelle legatorum venetias profectorum: Re multum discussa et examinata. decreuerunt ac statuerunt quod legati ipsi sint ex numero legatorum mantnam accessorum ad romanum pontificem si ad pontificem legationem mitti contingat. Quodque ipsi legati duo habeant comites et famulos numero duodecim. ita ut sint omnes quatuordecim numero. Et quoniam vestes sibi dari petierunt. decreuerunt ac declarauerunt quod in dandis vestibus habeantur et tractentur sicut ceteri legati qui ad pontificem romanum mittuntur (1).

DOCUMENTO XII.

I predetti due legati sono invitati a portarsi da Venezia a Mantova per agguingersi alla ambascieria francese.

1459, 25 ottobre

(Diuersor. Comm. Janue ann. 1459-1460, segnato come sopra).

✠ MCCCCLVIII die XXV octobris.

Illustris dominus etc. et magnifica etc. Cognito quod illustris legatio sacratissime regie majestatis francorum in planitiem lombardie jam peruenit. mantnam petens. decreuerunt quod spectati viri meliadux saluaigus et gotardus stella legati nostri venetias profecti. quam primum fieri poterit sine aliarum rerum nocumento. mantnam redeant et se huic regie legationi conjungant. nominaueruntque prestantes